UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH LÀO CAI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:         /MTTQ-BTT
V/v tuyên truyền, hướng dẫn truy cập Tài

liệu tuyên truyền chung của Ủy ban

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội
tỉnh Lào Cai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lào Cai, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-MTTQ-BTT ngày 14/9/2022 của Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai về thực hiện công tác dân

vận của MTTQ các cấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025;

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp Nhân dân về thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước; các Chương trình, Nghị quyết chuyên đề,

Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các phong trào thi đua yêu nước, 3 chương

trình mục tiêu Quốc gia, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; các cuộc vận

động do MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phát độnggiai đoạn 2021 –2025;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố

triển khai một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền triển khai sâu rộng bộ tài liệu

dùng chung của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đến cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân do MTTQ tỉnh, các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh biên soạn (theo Kế hoạch số 83-KH/TU, ngày 14/12/2021

của Tỉnh ủy Lào Cai):

1.1. Tài liệu của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh gồm 03 chuyên

đề: Chuyên đề 1: Tuyên truyền các Cuộc vận động (Cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021-2025 trên

địa bàn tỉnh Lào Cai; Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam") Chuyên đề 2: Hướng dẫn lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân

về kết quả xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Chuyên đề 3: Các chương

trình mục tiêu Quốc gia (Chương mục tiêu quốc gia phát triển KT - XH vùng

đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh Lào Caigiai đoạn 2021 -2025;

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Lào Cai, giai đoạn

2021-2025; Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn

2021- 2025)

1.2. Tài liệu của Tỉnh đoàn gồm 01 chuyên đề: Tuyên truyền các nhiệm

vụ và giải pháp công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Lào Cai,

nhiệm kỳ 2022 – 2027.

1.3. Tài liệu của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh gồm  02 chuyên đề: Chuyên

đề 1: Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt

Nam thời đại mới”. Chuyên đề 2: Thực hiện dự án 8  “Thực hiện bình đẳng giới

và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 – 2030 giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, trên địa bàn

tỉnh Lào Cai.

1.4. Tài liệu của Hội Nông dân tỉnh gồm 02 chuyên đề: Chuyên đề 1:

Củng cố, phát triển chi hội, tổ hội nông dân nghề nghiệp tiến tới thành lập tổ

hợp tác, HTX kinh doanh sản xuất nông nghiệp. Chuyên đề 2: Liên kết trong sản

xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị.

1.5. Tài liệu của Hội Cựu Chiến binh tỉnh gồm 01 chuyên đề: Hội Cựu

chiến binh với công tác tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch hiện nay.

1.6. Tài liệu của Liên đoàn Lao động tỉnh gồm 04 chuyên đề: Chuyên đề

1: Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính

trị đổi mới tổ chức hoạt động của công đoàn Việt Nam trong tình hình mới;

Chuyên đề 2: Tuyên truyền chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới trong công nhân viên chức lao động giai đoạn 2021-2025; Chuyên đề 3:

Triển khai nghị định số 191/2013/NĐ-CP quy định chi tiết tài chính công đoàn;

Chuyên đề 4: Triển khai Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của

Chính phủ và thông tri 01-TT/TU, ngày 01/8/2016 Tỉnh ủy Lào Cai về triển khai

thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP.

 2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ban Thường trực Uỷ ban

MTTQ các huyện, thị xã, thành phố giới thiệu, hướng dẫn, triển khai tuyên

truyền về bộ tài liệu tuyên truyền chung bằng nhiều hình thức phù hợp như: hội

nghị, tọa đàm, sinh hoạt thôn, tổ dân phố hoặc trên các phương tiện thông tin đại

chúng: Cổng thông tin điện tử, Bản tin, Website, Fanpage… do các tổ chức

chính trị - xã hội, địa phương mình quản lý tới đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội

viên và Nhân dân.

* Hướng dẫn: Cách truy cập bộ tài liệu dùng chung:

 Bước 1:Truy cập vào Website: http://mattrantoquoc.laocai.org.vn

Bước 2: Tại trang chủ: Chọn mục “TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỂN CHUNG MTTQ VÀ

CÁC ĐOÀN THỂ”

http://mattrantoquoc.laocai.org.vn/

- Chọn nội dung tài liệu:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai đề nghị các tổ
chức chính trị - xã hội và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã,

thành phố tích cực, chủ động triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo TWMTTQVN;
- Chủ tịch UBMTTQ tỉnh (b/c);
- Ban TT MTTQ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin – Truyền thông;
- BBT Cổng thông tin ĐT MT tỉnh;
- Lưu VP/ Ban PTMT tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Mã Én Hằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T09:35:57+0700
	ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM - Lào Cai
	Mã Én Hằng<mehang-bdt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T11:12:47+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai<contact-ubmttq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T11:13:02+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai<contact-ubmttq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-09T11:13:08+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai<contact-ubmttq@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!